

CENY OGŁOSZEŃ:

Za pierwszą milimetrów przed tablicem 50 groszy, w tekście i nadstawie 35 groszy, za tekstem 15 groszy. Jrobne ogłoszenia po 5-10 groszy za wiersz. Najmniejszej i słoty. Tytuły drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach swiatoczych i niedzielnych ceny o 25 proc. drozsze. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda cowa podrywka obowiaznie lut wszystkie przytze ogłoszenia do zmiany can bez urzedowego zwaludomienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Sesna w wiec: REFACJA: Pilsadiego 4, Telefon 34. — Bedzin, Adalcazskiego 7. — Dabrowa, Sowińskiego 8, tel. 125. — Za wiersze, 3 Maja 27.

WYDAWCA: „Korier Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeasz Oplala.

Adres dla listów i depeszy: „ISKRA”, Smowicie. Konto czekowe K. O. Nr. 61553. Prenumerata wynosi: zł. 2,50. Z udzieleniem miesięczale: zł. 3. W Zagłębiu po: za Smowonem, Bedzinem i Dabrową: zł. 3. Z przesyłką pocztową: zł. 3. Zagłębiu 4 zł.

Pożyczka amerykańska.

WARSZAWA, 17-9. (Tel. wł.). Minister skarbu zatwierdził warunki projektowanej przez pozostanie krajowej związku komunalny pożyczki w wysokości 5 milionów dolarów. Pożyczka będzie zabezpieczona w Stanach Zjednoczonych Ameryki Półn. Umowa wstępna została już podpisana. Pożyczka będzie użyta na kredyty długoterminowe dla rolnictwa, przez myśl i komu.

Ameryka nie wypuszcza do siebie komunistów.

WASZYNGTON, 17-9. (Pat) Sekretarz stanu Kellog polecił konsulowi amerykańskiemu w Londynie, aby uniemożliwił wjazd dla przjazdu do Stanów Zjednoczonych, udzieloną komunistycznemu polowu Sklatkowi celem wzięcia udziału w zjeździe unij międzyparlamentarnej w Waszyngtonie.

Przerwanie rokowań francusko-niemieckich.

PARYŻ, 17-9. (A. W.) Rokowania handlowe francusko-niemieckie zostały narazie przerwane. Delegacja niemiecka przedłożyła delegacji francuskiej swoje zyczenia na piśmie, na co delegacja francuska odpowiedziała również pisemnie. Dotychczas uzgodnieniu tych wzajemnych propozycji będzie można przejść do następnych rokowań. Delegacja niemiecka wyjechała do Berlina i powraca do Paryża dopiero w połowie października.

Belgia a Niemcy.

BERLIN, 17-9. (Pat). Pośel belgijski Everts złożył dziś podsekretarzowi stanu do spraw zagranicznych Schubertowi notę rząd belgijskiej przapraszając Niemcy na jej bezsporności. Tekst noty jest i- detencyjny z zaproszeniami złożonymi przez rząd francuski i angielski.

Likwidacja sztabu gen. Wrangla

BERLIN, (Rps.) Sztab armii gen. Wrangla w Sremskich Karłowcach w Jugosławii został zlikwidowany. Gen Wrangel zamieszka nadal w Jugosławii w charakterze osoby prywatnej.

Czesi a prawosławie.

BELGRAD, (Rps.) Czeska kolonia w Skopje przeszła in corpore na prawosławie. Aktu przyjęcia Czechów na prawosławie dokonał metropolita belgradzki Wrangla, który w swem przemówieniu wyraził nadzieję, że w krótkim czasie liczba prawosławnych Czechów osiągnie kilku milionów osób.

Bezrobocie w Niemczech

WROCLAW, 17-9. (Pat.) Liczba bezrobotnych w wojdowie wrocławskim wzrosła w ubiegłym tygodniu o 22,711 na 21,111.

ROKOWANIA HANDLOWE POLSKO - NIEMIECKIE.

BERLIN, 17-9. (Tel. wł.) Rozporządzenie w Berlinie rokowania polsko-niemieckie idą — jak dotąd — normalnym torem. Sytuacja w chwili obecnej przedstawia się w ten sposób, że obydwie delegacje przedłożyły sobie dokładnie opracowane memoriały.

Memoriał przedłożony przez delegację polską jest utrzymany w tonie ugodkowawym i wskazuje na możliwość dochodzenia do porozumienia. Memoriał wylicza cały szereg momentów gospodarczych, które w drodze kompromisu mogłyby być w łatwy sposób załatwione. Kontynuacja polskiego memoriału jest dążeniem do zawarcia prowizorycznego układu, któryby tymczasowo uregulował stosunki gospodarcze między Polską a Niemcami.

Taka tymczasowa umowa miałaby trwać do chwili, kiedyby wezwężona sytuacja Polski wyjaśniła się do tego stopnia, że możaby z Niemcami zawrzeć już definitywny traktat handlowy.

Memoriał przedłożony przez delegację polską zawiera cały szereg żądań i miar, które również dotyczą zawarcia tymczasowego układu między Polską a Niemcami.

Niestety w żądaniach tych, ooraocowanych szczególnie w memoriale niemieckim, nie jest jeszcze widoczna zbyt wielka uległość. Jednak w kowach delegacji polskiej istnieje nadzieja, że podać szczegóły dyskusji nad tymi miarami i uda się doprowadzić do porozumienia. Oczywiście zależne to jest od tego, czy w kwestjach suawnych, które jeszcze ciągle się zaciągają, Niemcy nie dadzą nam zechęć stosować systematycznego oporu.

W każdym razie — jak dotąd — oboje rokowania polsko-niemieckie mimo trudniejszą sytuację przez Niemcy w memoriale, powiem optymistycznie.

NIEMCY A KONWENCJA HANDLOWA Z POLSKĄ.

Opinie prasy

BERLIN, 17-9. (Pat) Z powodu wznowienia rokowań polsko-niemieckich kilka piem dzisiejszych opublikowało jednobrzemnie oróżak następującej treści: Wojna celna z Polską nie przyniosła Niemcom złych następstw gospodarczych. Położenie przemysłu węglowego w niemieckiej części Górnego Śląska polepszyło się dawet znacznie. Produkcja węgla wzrosła tam o 400 tys. tonn miesięcznie. Pomimo tego delegacja niemiecka nie jest konyajnie skłonna niedoceniać znaczenia konwencji handlowej z Polską, która jest jednym z głównych rynków zbytu dla przemysłu niemieckiego. Tak samo część opinii polskiej uważa podpisanie takiej konwencji za należące w interesie swego kraju. W naszym ciągu notatka siara się wykażać, że wojna celna była bardziej oikroczysta dla Polski, aniżeli dla Niemiec. Ciłowemu postulatami w obecnych rokowaniach jest wzajemna klauzula o

największym uzarwyliwianiu ustaleni polskiej taryfy celnej oraz udzielenie firmom niemieckim prawa odstąpienia się w Polsce. Niemcy nie będą mogły odstąpić od tych zasadniczych postulatów, prócz tego Niemcom zależy na zawarcie definitywnej konwencji nie zaś na przeważającym, niedającego gwarancji późniejszego podpisania konwencji definitywnej.

W zakończeniu notatka przytacza dane statystyczne niemieckie wskazujące, że bilans stosunków handlowych z Polską, był w pierwszej połowie roku obecnego korzystny dla Niemiec w wysokości 23 milionów marek złotych, podczas gdy w roku ubiegłym bilans ten był dla Niemiec niekorzystny w wysokości 61 milionów złotych. Cyfry te mają wswierżać na ścisłą wzajemną zależność gospodarstwa obu krajów i na konieczność uregulowania wzajemnych stosunków przez konwencję handlową.

Wzrost zapasu walut i dewiz w Banku Polskim.

Powiększył się również zapas złota.

WARSZAWA, 17-9. (Tel. wł.) Święto ogłoszono bilans dekadowy Banku Polskiego z dnia 10-go września r. b. zawiera niezwykle pomyślną wiadomość, z jaką nie spotykaliśmy się już od przeszło pięć miesięcy. Mianowicie w ciągu tej dekady zapas walut i dewiz wzrósł o trzy miliony złotych. Podczas ostatniego pięciu miesięcy w ciągu każdej dekady zapas ten znacząco się zmniejszał.

Równocześnie zwiększył się w ciągu pierwszej dekady września zapas złota o 100 tys. złotych. Portfel wekslowy pozostał niezmienny. Obieg biletów bankowych zmniejszył się o 21 226 000 zł. Wzrost rachunków żywych i innych zobowiązań wynosi 33 335 000 zł. Z wzrostem walut zwiększył się nasz zobowiązania walutowe i reportsowe o 1 043 000 złotych.

Prasa wiedeńska o Targach Wschodnich

WIEN, 17-9. (Pat.) Dzienniki wiedeńskie zamieszczają obszerny wyczerpujący tonie utrzymany artykuł o Targach Wschodnich „Neue Freie Presse” stwierdza, że Targi Wschodnie rozwinię się naśladowczy i że wachubnem świadectwem rozwoju gospodarczego Polski. Inne dzienniki piszą w tym samym tonie, między innymi „Wiener Allgemeine Zeitung” stwierdza, że położenie gospodarcze Polski jest obecnie pomyślnie i przesilenie zostało już przezwycięzone.

Robotnicy polscy w Prusach Wschodnich.

BERLIN, 17-9. (Pat.) Komisja do spraw wchodnich seimo pruskiego obradując dziś w dalszym ciągu na sorawie optatow, uchwalila wniosek zalczyjący rządowi wydalenie z dniem 1 grudnia z granic Prus polskich sezonowych robotników rolnych i położenie tamy problem polskiego osiedlenia w okragach pogranicznych Prus.

Rozczarowani do Palestyny.

MOSKWA, (Rps.) Prasa sowiecka komentuje, że „do Charkowa przybyła nowa grupa towarzyszy partyistycznych przedstawców przez anglo-żydowski rząd burżuazyjny”. Na dworcze charkowski witali komunistów przedstawiciele sowieckiego rządu ukraińskiego. Prezes sekcji żydowskiej charkowskiego komitetu partyjnego socjalistycznej wygłosił przemówienie powitalne. Zdani są, że komunisti żydowscy byli nie zadowoleni, nie mieli tam zarobku.

Huragan na Formozie.

NAGASAKI, 17-9. (Pat.) Jak donoszą z Formozji, miasto Keling nawiedzone zostało wczoraj wielkim burzą. Setki domów stoł podwodna, komunikacja telegraficzna i telegraficzna jest przerwana. Liczne łodzie motorowe i rybackie zatopiony na morzu. Cały szereg mostów jest zniszczonych.

Fuzja Stapińskiego z „Piastem”

KRAKOW, 17-9. (A. W.) Wczoraj w sali Małopolskiego Tow. Rolniczego odbył się zjazd delegatów pow. Krakowskiego stronnictwa ludowego „Piast”. W swoim przemówieniu stronnictwo krakowskie zwołano wotum zaufania dla stronnictwa „Piast” i powzięto rezolucję wyrażoną przeciwko polityce gospodarczej rządu. Ponadto dokonano wyborów nowego zarządu, do którego weszli również przedstawiciele stronnictwa Stapińskiego.













